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Abstrakt v ČJ

Tato práce řeší téma programového řízení, které je určitou nadstavbou

projektového řízení. Výsledky výzkumu v této práci ukazují, že principů

programového řízení je v oboru řízení staveb v České republice zřídka

využíváno. Práce se zabývá návrhem metodiky na zvýšení současného

stupně zavedení programového řízení ve společnostech, které realizují

stavební developerské programy.

Problematika byla řešena průzkumem a analýzou aktuálního stavu,

návrhem metodiky zavedení programového řízení do společnosti, vývojem

tří vlastních podpůrných nástrojů pro řízení programů a jejich výsledným

testováním v praxi. Hodnocení navržených nástrojů přímo programovými

manažery pěti společností ukázalo jejich aplikovatelnost při řízení reálných

programů.

Navrhované řešení poskytuje praktický návod dalším společnostem, jak

řídit své developerské programy tak, aby zvětšily svou efektivitu práce a řídily

benefity, které jim díky zavedení principů programového řízení vzniknou.

Přínosem této práce jsou zejména podpůrné nástroje pro řízení programů,

které jsou navrženy s maximální mírou generalizace, aby je bylo možné bez

nutnosti větších úprav implementovat do jakéhokoli typu společnosti,

zejména na developerské programy typu řetězec.
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Abstrakt v AJ

This dissertation addresses the topic of programme management,

which is a certain extension of project management. The principles of

programme management are rarely used in the field of construction

management in the Czech Republic which is shown in the research part of

this dessertation. The work discusses the design of a methodology to

increase the current level of programme management implementation in

companies that carry out construction development programmes.

The issue was studied by the survey and the analysis of the current

state, the design of a methodology for the introduction of programme

management in a company, the development of three original support tools

for programme management and their final testing in practice. The

evaluation of the proposed tools directly by the programme managers of five

companies showed their applicability in management of real programmes.

The proposed solution provides a practical guidance to other

companies on how to manage their development programmes so as to

increase their work efficiency and obtain and manage additional benefits

through the implementation of programme management principles. The

aforementioned developed support tools for programme management are

the main contribution of this dissertation. They are designed with the

maximum degree of generalization, so they can be implemented without the

need of major modifications to any type of company, especially to

development programmes such as chains.

vi

Obsah

ABSTRAKT V ČJ ................................................................................................................................................ IV

ABSTRAKT V AJ ................................................................................................................................................. V

OBSAH ............................................................................................................................................................... VI

SEZNAM ZKRATEK ......................................................................................................................................... VIII

1 PŘEDSTAVENÍ TÉMATU A MOTIVACE PRO JEHO VÝBĚR ..................................................................1

2 ÚVOD DO PROBLEMATIKY ......................................................................................................................2

2.1 PROGRAMOVÝ MANAGEMENT ..................................................................................................................... 2
2.1.1 Řízení benefitů ................................................................................................................................ 4
2.1.2 Řízení stakeholderů ....................................................................................................................... 5
2.1.3 Hodnocení řízení programů ....................................................................................................... 6

2.2 VYMEZENÍ POJMŮ ....................................................................................................................................... 7

3 SOUČASNÝ STAV PROBLEMATIKY VE SVĚTĚ A V ČR ........................................................................8

3.1 PROGRAMOVÝ MANAGEMENT V ODBORNÝCH PUBLIKACÍCH ....................................................................... 8
3.2 PROGRAMOVÝ MANAGEMENT V ČR A VE SVĚTĚ ...................................................................................... 11
3.3 SHRNUTÍ, DÍLČÍ ZÁVĚR .............................................................................................................................. 13

4 PŘEDPOKLÁDANÉ VĚDECKÉ A PRAKTICKÉ PŘÍNOSY PRÁCE ....................................................... 14

5 VÝZKUMNÉ OTÁZKY A PRACOVNÍ HYPOTÉZY................................................................................. 15

6 VÝZKUMNÉ METODY VYUŽITÉ V DISERTAČNÍ PRÁCI ..................................................................... 16

7 VÝSTUPY DISERTAČNÍ PRÁCE ............................................................................................................. 18

8 ROZHODOVACÍ MODELY A METODIKA – SOUČASNÝ STAV ......................................................... 19

8.1 PRŮBĚH ZÍSKÁVÁNÍ A VYHODNOCOVÁNÍ DAT .......................................................................................... 19
8.2 PMC (PROJECT MANAGEMENT COMPANY) SPOLEČNOSTI ...................................................................... 19
8.3 VELKÉ STAVEBNÍ SPOLEČNOSTI ................................................................................................................ 23
8.4 NESTAVEBNÍ SPOLEČNOSTI ...................................................................................................................... 25
8.5 PŘÍPADOVÉ STUDIE PŘEKÁŽEK A BENEFITŮ PROGRAMOVÉHO ŘÍZENÍ ...................................................... 30

8.5.1 Nedostatečné řízení stakeholderů ....................................................................................... 30
8.5.2 Zkrácení doby realizace ............................................................................................................ 32
8.5.3 Ideální využití kapacit dodavatelů ....................................................................................... 33
8.5.4 Unifikace postupů, vydání standardů ................................................................................. 35
8.5.5 Post evaluace projektů v programu .................................................................................... 37

8.6 SHRNUTÍ, DÍLČÍ ZÁVĚR .............................................................................................................................. 38

9 ODPOVĚDI NA VÝZKUMNÉ OTÁZKY A VYHODNOCENÍ HYPOTÉZ............................................... 41

10 NÁVRH METODIKY ZAVEDENÍ ŘÍZENÍ DEVELOPERSKÝCH PROGRAMŮ ..................................... 45

10.1 ANALÝZA PROJEKTŮ VE SPOLEČNOSTI ..................................................................................................... 46
10.2 SJEDNOCENÍ PROJEKTŮ DO PROGRAMŮ .................................................................................................. 46

10.2.1 Nastavení cílů programu ..................................................................................................... 47
10.2.2 Personální zajištění programu .......................................................................................... 48
10.2.3 Časový a finanční plán .......................................................................................................... 48
10.2.4 Řízení stakeholderů ............................................................................................................... 49
10.2.5 Řízení rizik v programu ......................................................................................................... 50
10.2.6 Řízení benefitů ......................................................................................................................... 50
10.2.7 Standardizace postupů a materiálů ............................................................................... 51
10.2.8 Realizace programu .............................................................................................................. 52
10.2.9 Vyhodnocení a ukončení programu ............................................................................... 53

vii

10.3 NASTAVENÍ VNITŘNÍCH POSTUPŮ VE SPOLEČNOSTI ................................................................................. 54
10.4 ŠKOLENÍ A ROZVOJ PROGRAMOVÉHO ŘÍZENÍ ........................................................................................... 54
10.5 ZAVEDENÍ PROJEKTOVÉ / PROGRAMOVÉ KANCELÁŘE (PMO) ................................................................. 55
10.6 SHRNUTÍ, DÍLČÍ ZÁVĚR .............................................................................................................................. 55

11 NÁSTROJE PRO ŘÍZENÍ PROGRAMŮ .................................................................................................. 56

11.1 PLÁNOVÁNÍ A ŘÍZENÍ BENEFITŮ PROGRAMU ............................................................................................ 58
11.1.1 Návrh nástroje ......................................................................................................................... 58
11.1.2 Popis funkcionalit ................................................................................................................... 58
11.1.3 Hodnocení nástroje z praxe ............................................................................................... 62

11.2 PLÁNOVÁNÍ A SLEDOVÁNÍ ČASOVÉHO PRŮBĚHU PROGRAMŮ .................................................................. 63
11.2.1 Návrh nástroje ......................................................................................................................... 63
11.2.2 Popis funkcionalit ................................................................................................................... 64
11.2.3 Hodnocení nástroje z praxe ............................................................................................... 68

11.3 PLÁNOVÁNÍ A SLEDOVÁNÍ FINANCÍ PROGRAMŮ ....................................................................................... 70
11.3.1 Návrh nástroje ......................................................................................................................... 70
11.3.2 Popis funkcionalit – Project Scorecard .......................................................................... 72
11.3.3 Popis funkcionalit – Program Overview ........................................................................ 77
11.3.4 Hodnocení nástroje z praxe ............................................................................................... 82

11.4 SHRNUTÍ, DÍLČÍ ZÁVĚR .............................................................................................................................. 84

12 ZÁVĚRY A VYHODNOCENÍ PRÁCE ..................................................................................................... 85

ZDROJE ............................................................................................................................................................ 87

SEZNAM OBRÁZKŮ ................................................................................................................................................. 92
SEZNAM TABULEK ................................................................................................................................................... 92
SEZNAM GRAFŮ ...................................................................................................................................................... 92

PŘÍLOHY ........................................................................................................................................................... 93


[…]


5 odpovědí

Dle našeho názoru není nástroj zcela intuitivní, ale po bližším seznámení

se s nástrojem lze konstatovat, že nástroj je velice dobře použitelný,

registr je logicky členěný a přehledný. Pro naše potřeby bychom

navrhovali rozšířit škálu trendu, ale nástroji jinak nechybí žádné

podstatné ukazatele.

V případě některých typů benefitů není v souhrnném zobrazení dobře

patrná informace o průběžném plnění. Ale to je spíše vlastnost benefitu

než chyba formuláře.

Používáme velmi krátce, ale velké pozitivum je, že při zavádění do praxe

nám to pomohlo identifikovat oblasti, kterým jsme se v minulosti

nevěnovali vůbec nebo jen minimálně. Pro lepší zhodnocení bude

potřeba více času.

Do budoucna bychom ocenili detailnější přehled průběžného plnění

jednotlivých benefitů.

Nástroj jsme vyzkoušeli, ale zatím se učíme lépe pracovat na řízení času

a financí a benefity necháváme plynout. Jejich řízení plánujeme zavádět

až v dalším kroku. Nástroj se zdá být v pohodě.
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Časový plán programů
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Pokud máte nějaké konkrétní poznámky nebo poznatky z používání

nástroje, prosím specifikujte je níže.

5 odpovědí

Termíny plnění nadřazených projektů by se mohly automaticky načítat z

termínů plnění dílčích úkolů. To není výtka, ale jakýsi tip na vylepšení.

Doplnili jsme si do časového plánu sloupce s informacemi specifickými

pro naše projekty, abychom nemuseli souběžně mít ještě další tabulku.

Po této úpravě máme všechny informace na jednom místě a nástroj nám

pomáhá udržovat dobrý přehled nad plněním jednotlivých projektů a

úkolů.

Tento nástroj jsme začali používat jako první. Nevyžadoval zvláštní

úpravy ani změnu fungování ve společnosti tak jeho zavedení bylo

snadné. Kolegové co mají z předchozí praxe zkušenost s nástroji typu MS

Project si chválí, že je nástroj přehledný a jednoduchý na používání a

nemusejí trávit mnoho času školením a hledáním. Oproti jednoduchým

harmonogramům v excelu, co jsme používali doposavad, je zase výhoda

že je automatizovaný a přehledný.

Nástroj funguje tak jak má, do budoucna zvažujeme propojit sledování

finančních i časových plánů do jednoho.

Velmi povedené, výrazně lepší než vlastní excel, co jsme používali

doposud. Přehledné i pro vedení firmy. Jen by bylo dobré nějak zafixovat

plán a pak sledovat plnění vedle. Takto si při úpravě délky činnosti

můžou kolegové "pomáhat", aby nebyli pozadu.

Project Scorecard a Program Overview

131

Pokud máte nějaké konkrétní poznámky nebo poznatky z používání

nástroje, prosím specifikujte je níže.

5 odpovědí

Pro případ sledování víceprací a méněprací, které vzniknou až během

realizace projektu, jsme museli požádat o dovysvětlení, jak je zadávat do

záložky Contract Value, abychom je zohlednili ve Final Invoice a zároveň

tím neovlivnili porovnání CV vs. Plan a dostali tak relevantní informaci o

tom, co jsme na začátku projektu plánovali, co objednali a co vše na

konci projektu zaplatili. Navrhujeme toto podrobněji popsat v popisu

nástroje.

Tento nástroj byl ze všech nejsložitější na pochopení a implementaci.

Přinesl nám ale úplně nový pohled na sledování finanční stránky

jednotlivých projektů. Plánujeme ho do budoucna více přizpůsobit

našim potřebám (zejména členění nákladů). Program Overview je ale

nedocenitelný nástroj. Všechny projekty jsou přehledně na jednom

místě a informace se načítají automaticky. Při přípravě na pravidelné

status meetingy je to významná úspora času.

Nějakou dobu nám trvalo pochopit logiku a upravit nástroj na formát dat

co máme z účetního systému. Pak jsme si na používání zvykli a rozhodně

má přínos v oblasti sledování a řízení nákladů. To co dříve každý

projektový manažer řešil intuitivně nebo v nějakých vlastních tabulkách

je teď přehledně ve stejném formátu a na jednom místě. Je to trochu

pracnější, ale zdá se, že věci řídíme více podle dat a méně podle pocitů.

Uvidíme po dokončení další fáze programu jak se to promítne do

výsledků jednotlivých projektů.

Nástroj poskytuje přehledné výstupy, ale plánujeme propojit ho na náš

ERP systém, aby nebylo nutné vyplňovat stejné údaje dvakrát.

Budeme ho muset propojit s našimi reporty ze SAP, pak bude fungovat

automaticky a bude to výrazná pomoc v přehledu financí projektů a

programů.
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Závěrečné hodnocení

V případě zájmu můžete níže doplnit jakékoli informace, hodnocení či názory, které vás s

tématem či dotazníkem napadají.

3 odpovědi

V otázce 19 nebyla možnost vybrat více variant, tak jsme zvolili ten nástroj, z našeho

pohledu nejpovedenější. Pro sledování projektů v čase používáme, mimo jiné, Microsoft

Project, ale Časový plán programů je rovněž velmi dobře použitelný. U některých našich

projektů by uplatnění našel i poslední nástroj, tedy Plán benefitů programů.

Ze začátku nám to určitě čas neušetřilo, začali jsme vyplňovat velké množství dat, co jsme

dříve nesledovali. V dlouhodobém horizontu to ale nejspíš přinese zvýšení efektivity,

protože budeme pracovat s důvěryhodnými daty a mít podklady pro plánování budoucích

programů.

Používání těchto aplikací zatím vypadá dobře, ale kvalitní zhodnocení můžeme udělat, až

po konci fáze nebo celého programu. Minimálně však máme větší přehled, jak si kde v

programu stojíme a co je potřeba dělat. Díky
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