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Aktuálnost tématu disertační práce
komentář: Téma řízení projektů, programu a portfolia projektů je dlouhodobě aktuální pro každou
firmu, která je založena na provádění projektů. Je pravdou, že zatímco řízení jednotlivých
projektů už je standardně pokryté různými metodologiemi, softwarovými aplikacemi, certifikacemi
a tréninky, řízení programu bývá stále pro mnohé firmy zahaleno nejistotou, co to vlastně je a jak
to uchopit. Disertační práce v tomto ohledu systematicky přispívá k osvětě a vyplňuje
metodickou mezeru řízení programu projektů u nestavebních společností.
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Splnění cílů disertační práce
komentář: Hlavní cíl práce, sestavení metodiky pro tzv. nestavební společnosti, byl naplněn.
Vedlejší cíle, zejména vývoj funkčních podpůrných nástrojů pro řízení programu projektu, byly
rovněž naplněny.
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Metody a postupy řešení
komentář: Metody a postupy řešení jsou standardní, v podobných pracích jsou často využívané.
Autorka si stanovila dobře definované cíle a vybrala si cestu, která vedla k jejich naplnění. Téma
je veskrze praktické a podobně i využité metody a postupy řešení. Vycházejí z konkrétních potřeb
z praxe.
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Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta
komentář: Konkrétním přínosem je sepsání a diskuse metodiky, a také vývoj funkčních nástrojů
v Excelu, které pomáhají uživatelům postupovat metodicky správně, ale samozřejmě samy o
sobě nezaručují správné a úspěšné výsledky. Ty zaručují jen kvalifikovaní a kompetentní lidé ve
firmě - to však není předmětem této práce.
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Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru
komentář: Práce je zaměřena prakticky a ne vědecky. V praxi pro řízení programu existují
softwarové nástroje, jako je například Primavera pro velké firmy, nebo Microsoft Project Server
pro středně velké firmy. Malé firmy jsou odkázány na využívání Excelu, zdravý rozum a
zkušenosti pří řízení více vzájemně propojených projektů. Autorka přispívá vlastními nástroji
v Excelu, které mohou firmy využít nebo vyzkoušet, aby postupovaly metodicky správně, zavedly
odpovídající procesy a měly věci pod kontrolou. Jednotlivé nástroje v Excelu ovšem nemohou
zajistit celkovou a plnohodnotně automatizovanou integraci řízení programu s informačním
systémem firmy. Upřímně řečeno, generický návrh metodiky pro konkrétní řízení programu
konkrétní firmy, nemůže být z principu průlomovým vědeckým dílem.
Je třeba také připomenout, že metodiky klasického řízení projektů, programů a portfolií jsou
popsány. Mnohé konzultační firmy je pak zjednodušují a adaptují na konkrétní podmínky a
požadavky firem. Ukazuje se, že už zde není velký prostor na to přijít s revoluční metodikou,
vycházející z klasických přístupů. Budoucnost vidím spíše ve využití umělé inteligence a
automatizovaného projektového kontrolingu, vyhodnocujícím trendy chování projektů a
usnadňujícím rozhodování projektových/programových manažerů, resp. v simulacích typu "co se
stane, když …"
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Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň
komentář: Bez výhrad
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Připomínky
Metodika řízení programů se obecně soustřeďuje na koordinaci množiny projektů a využívání
synergie resp. benefitů, které by nebyly realizovány, kdyby se dotčené projekty řídily odděleně a
nezávisle na sobě. Domnívám se, že v tomto ohledu mohla předkládaná práce jít více do hloubky
a například vyhodnotit realizaci očekávaných benefitů programu na konkrétním případě ze
zkoumaných firem.
Ověřování hypotéz formulovaných v práci proběhlo dotazováním. Chybí mi bližší statistické
údaje, jak byl vybírán vzorek respondentů, zejména jaká byla hladina významnosti apod.
Osobně si myslím, že ověření mělo být také verifikováno auditem procesů ve firmě, které mají
společné rozhraní na projekty a existující projektové/programové řízení firem.
Dále by mě zajímal odhad časové náročnosti implementace navržené metodiky firmy, včetně
propojení na živá data z firemního informačního systému, a kdy lze očekávat naplnění benefitů.

Závěrečné zhodnocení disertace
Práce je pečlivě zpracovaná, má dobře definované cíle a vhodně navrženou metodiku k jejich
naplnění. Její osvětová hodnota, podložená vývojem funkčních praktických nástrojů pro řízení
programu, převyšuje připomínky oponenta. Autorka prokázala, že má předpoklady pro
systematickou vědeckou práci, která má praktické dopady.
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